
AL\1255939CS.docx PE731.524v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro ústavní záležitosti
předseda

12.5.2022

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Paní Irene Tinagli
předsedkyně
Hospodářský a měnový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko ke zprávě o provádění Nástroje pro oživení a odolnost (2021/2251 
(INI))

Vážený pane předsedo, vážená paní předsedkyně, 

Výbor pro ústavní záležitosti (AFCO) se v rámci výše uvedeného postupu na své schůzi dne 
28. března 2022 rozhodl, že předloží vašim výborům stanovisko.  Vzhledem k naléhavosti 
této záležitosti koordinátoři výboru AFCO výboru navrhli, aby své stanovisko předal ve 
formě dopisu.

Výbor pro ústavní záležitosti na své schůzi dne 28. dubna 2022 tuto záležitost projednal a přijal 
stanovisko ve formě dopisu (pro: 22, proti: 5, zdrželi se: 11) a vyzval Rozpočtový výbor a 
Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušné výbory, aby do svého návrhu usnesení 
začlenily jeho návrhy.

S pozdravem

Antonio Tajani

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Antonio Tajani (předseda a zpravodaj stanoviska), Gabriele Bischoff (první 
místopředsedkyně), Charles Goerens (druhý místopředseda), Giuliano Pisapia (třetí místopředseda), Loránt 
Vincze (čtvrtý místopředseda), Gerolf Annemans, Vladimír Bilčík (zastupující Estebana Gonzáleze Ponse), 
Damian Boeselager, Leila Chaibi, Włodzimierz Cimoszewicz, Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, 
Angel Dzhambazki (zastupující Geerta Bourgeoise), Daniel Freund, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Sophia in 't Veld (zastupující Guye Verhofstadat), Victor Negrescu, Paulo Rangel, Antonio Maria 
Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Sven Simon, László 
Trócsányi, Rainer Wieland.



PE731.524v02-00 2/4 AL\1255939CS.docx

CS

NÁVRHY

Ve svých usneseních o budoucnosti Evropy ze dne 16. února 2017 Parlament zdůraznil, že je 
třeba zlepšit schopnost Unie jednat a posílit demokratickou odpovědnost a transparentnost při 
přijímání rozhodnutí, a to vzhledem k tomu, že metoda Společenství je pro fungování Unie 
nejvhodnější.

Konference o budoucnosti Evropy (dále jen „COFOE“) diskutuje od října 2021 mimo jiné o 
demokratických a ústavních výzvách, jimž Unie čelí; tyto diskuse jsou důležité pro 
institucionální uspořádání Nástroje pro oživení a odolnost a demokratickou kontrolu, kterou 
by měl Parlament vykonávat nad vyplácením finančních prostředků z vnějších účelově 
vázaných příjmů v rámci tohoto nástroje.

Dopisem ze dne 13. října 2020 adresovaným předsedům Rozpočtového výboru a 
Hospodářského a měnového výboru předložil Výbor pro ústavní záležitosti stanovisko k 
návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje facilita na podporu oživení 
a odolnosti (COM(2020)0408 – C9 0150/2020–2020/0104(COD)).

Výbor pro ústavní záležitosti vzal na vědomí návrh zprávy Rozpočtového výboru a 
Hospodářského a měnového výboru ze dne 17. února 2022 o provádění Nástroje pro oživení a 
odolnost (2021/2125(INI)) (dále jen „návrh zprávy“).

Výbor ve svém výše uvedeném dopise ze dne 13. října 2020 s náležitým ohledem na zásadu 
institucionální rovnováhy požadoval, aby nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost1 
obsahovalo ustanovení k zajištění demokratické kontroly a odpovědnosti. Některá z těchto 
ustanovení jsou uvedena kurzívou níže a jsou k nim připojena doporučení výboru:

–  „víceúrovňové konzultace se zúčastněnými stranami, se zástupci nebo orgány na 
regionální a místní úrovni, hospodářskými a sociálními partnery, organizacemi 
občanské společnosti a dalšími příslušnými zúčastněnými stranami, a to i při přípravě 
plánů na podporu oživení a odolnosti, aniž by docházelo k nepřiměřeným prodlevám v 
tomto procesu, v souladu se zásadou partnerství“; v tomto ohledu výbor vyjadřuje 
politování nad tím, že, jak je uvedeno v usnesení Parlamentu o přezkumu Nástroje pro 
oživení a odolnost ze dne 10. června 2021, mnoho členských států nezapojilo regionální 
a místní orgány do procesu přípravy vnitrostátních plánů na podporu oživení a odolnosti 
nebo je nezapojilo dostatečně; v souladu s čl. 18 odst. 4 písm. q) nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost Výbor trvá na tom, že do procesu provádění a monitorování Nástroje 
pro oživení a odolnost je třeba účinně zapojit co nejširší škálu zúčastněných stran, 
včetně místních a regionálních organizací, sociálních partnerů a nevládních organizací; 
výbor proto vyzývá k tomu, aby byl na úrovni EU navázán strukturovaný dialog s 
občanskou společností, například prostřednictvím vytvoření systému místních 
zastupitelů EU jako způsobu, jak zmenšit vzdálenost mezi občany a Unií2; výbor 
konstatuje, že občané v rámci COFOE obecně poukazovali na nutnost posílit vazby 

1 Nařízení Rady (EU) 2020/2094 ze dne 14. prosince 2020, kterým se zřizuje Nástroj Evropské unie na podporu 
oživení, jehož účelem je podpořit oživení po krizi COVID-19 (Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 23).
2 Závěrečná zpráva společnosti Kantar, s. 85.



AL\1255939CS.docx 3/4 PE731.524v02-00

CS

mezi občany a místními institucemi a orgány3, aby se tak zvýšila transparentnost a 
zlepšila se komunikace s občany o konkrétních iniciativách EU;

–  „pravidelné a včasné podávání zpráv a poskytování informací Evropskému parlamentu 
a Radě, a to současně a za stejných podmínek, jak v písemné formě, tak prostřednictvím 
účasti zástupců Komise a členských států na schůzích příslušných výborů Evropského 
parlamentu“; v tomto ohledu výbor vítá skutečnost, že mezi Komisí a Parlamentem 
probíhá pravidelný dialog v souladu s článkem 26 nařízení o Nástroji pro oživení a 
odolnost; trvá na tom, že tyto výměny by měly i nadále probíhat tak často, jak požaduje 
Parlament, a ne méně často, než je minimální standard „každé dva měsíce“ stanovený v 
čl. 26 odst. 1 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost, a že Komise musí stanoviska 
Parlamentu zohlednit; výbor zdůrazňuje, že tyto výměny by měly být založeny na 
transparentním, úplném a včasném sdělování informací ze strany Komise v souladu se 
standardy stanovenými v článku 25 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost, které 
představují minimální standardy; výbor v této souvislosti požaduje, aby byly operační 
dohody podepsané mezi Komisí a členskými státy oznámeny Parlamentu; výbor trvá na 
tom, že Komise by měla pravidelně informovat Parlament o stavu hodnocení národních 
plánů pro oživení a odolnost, včetně toho, jak členské státy plní cíle a milníky;

– „přístup Evropského parlamentu k jednotné databázi obsahující v elektronické podobě 
podrobné informace o všech konečných příjemcích finančních prostředků z facility“; v 
tomto ohledu výbor v souladu s bodem 11 návrhu zprávy žádá Komisi, aby od 
členských států požadovala, aby zavedly vhodné nástroje pro podávání zpráv, které 
budou zahrnovat podrobný soubor údajů týkajících se konečných příjemců; vyzývá k 
podrobnějšímu podávání zpráv, které by se zaměřovaly spíše na ukazatele výsledků a 
dopadů než na výstupy, aby bylo možné získat lepší představu o úloze a doplňkovosti 
Nástroje pro oživení a odolnost; výbor požaduje, aby tyto údaje byly Parlamentu 
sdělovány zcela transparentně;

– „přístup k financování podmíněný dodržováním hodnot zakotvených v článku 2 SEU v 
souladu s pravidly, která budou v tomto ohledu stanovena pro celý rozpočet EU“; v 
tomto ohledu připomíná, že podle článku 8 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost se 
nástroj provádí v souladu s nařízením o obecném režimu podmíněnosti4; výbor vítá 
rozsudky Soudního dvora Unie ze dne 16. února 2022 ve věcech C-156/21 a C-157/21, 
kterými byly zamítnuty žaloby na neplatnost podané Maďarskem a Polskem v březnu 
2021 proti nařízení o obecném režimu podmíněnosti; výbor konstatuje, že shodou 
okolností návrh usnesení5  předložený COFOE vyzval k rozšíření uplatňování režimu 
podmíněnosti na všechna porušení právního státu, tj. nad rámec porušení, která mají 
dopad pouze na rozpočet Unie; výbor dále vítá rozhodnutí Komise zahájit režim 
podmíněnosti v případě Maďarska; výbor odkazuje na společnou zprávu přijatou dne 
31. března 2022 společně s Výborem pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
v souvislosti s jejich společnou pracovní cestou zaměřenou na dodržování zásad 

3 Panel občanů 4, dílčí oddíl 2.3 – Podpora evropských hodnot – doporučení 18: „Přibližovat občany EU Unii 
vytvářením a posilováním vazeb s občany a místními institucemi a orgány, jako jsou místní samosprávy, školy a 
obce. Tímto způsobem by se výrazně zlepšila transparentnost a podařilo se navázat kontakt s občany a umožnilo 
se, aby byli občané lépe informováni o konkrétních iniciativách EU a získali lepší všeobecné informace o EU.“
4  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 16. prosince 2020 o obecném režimu 
podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie (Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 1).
5 Panel občanů 2 (dílčí oddíl 2.1 – Podpora evropských hodnot – doporučení 10).



PE731.524v02-00 4/4 AL\1255939CS.docx

CS

právního státu v Polsku; podle této společné zprávy a bez ohledu na současný 
geopolitický kontext by EU měla ve vztahu k polským orgánům nadále trvat na tom, 
aby Polsko dodržovalo povinnosti vyplývající ze Smluv, pokud jde o dodržování 
demokracie, právního státu a základních práv; společná zpráva uvádí, že by za tímto 
účelem měly být využity všechny příslušné nástroje souboru nástrojů v oblasti právního 
státu, včetně výroční zprávy o právním státu, postupu podle čl. 7 odst. 1 SEU, řízení o 
nesplnění povinnosti a režimu podmíněnosti v oblasti právního státu; výbor proto žádá 
Komisi, aby uplatnila čl. 6 odst. 1 nařízení o obecném režimu podmíněnosti i v případě 
Polska; v neposlední řadě výbor zdůrazňuje, že z Nástroje pro oživení a odolnost by 
neměl být financován žádný projekt, který je v rozporu s hodnotami EU zakotvenými v 
článku 2 SEU.

Výbor dále v souladu s 20. bodem odůvodnění a čl. 5 odst. 1 nařízení o Nástroji pro oživení a 
odolnost a v souladu s bodem 26 návrhu zprávy trvá na tom, že je nezbytné, aby projekty 
financované z Nástroje pro oživení a odolnost dodržovaly zásadu adicionality financování z 
prostředků Unie a aby Nástroj pro oživení a odolnost, s výjimkou řádně odůvodněných 
případů, nenahrazoval opakující se vnitrostátní výdaje.

V souladu s bodem 9 návrhu zprávy  výbor vyzývá členské státy, aby požádaly o úvěry v 
rámci Nástroje pro oživení a odolnost, pokud jsou pro ně úrokové sazby Unie přitažlivé.

Z dlouhodobějšího hlediska výbor konstatuje, že stávající víceletý finanční rámec na období 
2021–2027 a nástroj Next Generation EU, a to i s ohledem na novou geopolitickou situaci 
vyvolanou válkou na Ukrajině, nemusí zajistit nezbytné finanční prostředky, které Unie 
potřebuje; výbor proto žádá Komisi, aby posoudila, zda by měl být Nástroj na podporu 
oživení a odolnosti prodloužen nad rámec stávajícího závazkového období, nebo zda by se 
dokonce neměl stát stálým nástrojem, a zároveň aby zajistila, že budou odstraněny stávající 
nedostatky v parlamentní odpovědnosti a dohledu.


